令和４年度 第５回東京都公民館連絡協議会 職員部会について（要録）

１ 日 時 令和４年８月１８日（木）午後２時００分～午後３時４５分

２ 場 所 柳沢公民館

３ 出席者 ８名

４ 議事録等

（１）令和４年度各市公民館で地域課題をどう捉え講座展開するか

  ・地域の課題を考える。⇒生活課題と学習課題を考える。

  ・市民が日々の生活で困っていることをどんなかたちで引き出せばよいのかを考え

 る。⇒問題点をどうしたら市民に取り組んでもらえるかを考える。

（狛江市）民生委員、保護司の欠員の課題を何とか解決したい。

（西東京市）共働き世代が多いので電動自転車が必要になる。そのことについての

 問題点。

  （町田市）障がい者の講座を３年シリーズで企画している。

※『地域づくり未来大学 学びで地域を豊かにする第一歩』

 ファシリテーター：岩松真紀氏（明治大学等講師）

   ・別紙参照。

（２）２月４日（土）公民館研究大会 第三課題別集会の検討

  ・テーマ「地域課題をどのようにとらるか」

  ・別紙参照

※リアル参集型で実施する場合、小平市にて開催予定。

※その際、オンラインゲストとして野嶋京登氏（浜松市職員）の採用を決定。

※（リアル参集型で実施するテーマの候補）

『若者が主体となって公民館に集まり世代をリードするためには』

『コロナ禍で培ったリモートの方法を公民館から遠い地域にアウトリーチする施策』

※上記の件については、近々、決定予定。